

RETTELSESBLAD
erstatte Naalakkersuisuts svarnotat den 28. september
(ændringsforslaget indstilles vedtagelse)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i samarbejde med de ansvarlige myndigheder i Nunavut og Nunavik opretter et "Nuna Job udvekslingsophold" for unge mellem 16 og 30 år.

(Medlemmer af Inatsisartut Jane Petersen og Juliane Henningsen (Inuit Ataqatigiit))

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

2. behandling

Forslagsstillerne fremkom med et forslag ved forårssamlingen 2011 angående unges muligheder for at komme på udveksling i andre arktiske områder, Nunavut og Nunavik. Ved forslaget første behandling lagde Naalakkersuisut op til, at der bliver udarbejdet en redegørelse om mulighederne for at iværksætte en Nuna Job-ordning, inden Inatsisartut træffer en endelig beslutning om forslaget. Inatsisartut støttede idéen.

Nu er redegørelsen udarbejdet. Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked har – kort fortalt - undersøgt de forskellige muligheder for at iværksætte en sådan Nuna Job-ordning, med særlig fokus på de økonomiske udgifter. Eksempelvis er der kigget på udgifter til transport, administration, et samarbejde med Nordisk Ministerråd, indkvartering og jobmuligheder. Dernæst har departementet kigget på de eksisterende/kommende relationer, som Grønland har med andre arktiske lande.

Ser man på det sidste først, så har Grønland følgende kulturelle og uddannelsesmæssige relationer til andre arktiske lande.

Ifølge Departementet for Uddannelse og Forskning er de i gang med at konkretisere et samarbejde med Nunavut. Der forventes en møderække i perioden 2011 til 2013. Dernæst er der en aftale med Canada, hvor grønlandske elever bliver stillet lige med de lokale elever angående skoleudgiften. Det er en væsentlig besparelse i forhold til udenlandske elever. Derudover er Råstofskolen i gang med at lave en ungdomsuddannelse, hvor grundelementerne er lige dele teori og praktik. I relation til det sidste vil der være et behov for praktikpladser, og her har vi ikke muligheder for at dække hele behovet selv. Derfor har Råstofskolen taget kontakt til Nunavut om et fremtidigt samarbejde. Ydermere er der etableret en højskole i Nunavut, der er opbygget efter grønlandske højskolemønstre. De har tilkendegivet, at de i fremtiden vil give Grønland to pladser. Og omvendt har Knud Rasmussens Højskole i Sisimiut tilsvarende tilbudt Nunavut to pladser.

I selve redegørelsen er der foretaget en lang række beregninger, hvordan og hvorledes en Nuna Job-ordning bedst muligt kan fungere. Redegørelsen har ligeledes afdækket det faktum, at hvis Inatsisartut ønsker en Nuna Job-ordning, forudsætter det en række forundersøgelser. Eksempelvis skal der findes ud af, i hvilket omfang der er en efterspørgsel blandt de

grønlandske unge til at tage et Nuna Job-ophold. Dernæst at få etableret en række kontakter i Nunavut og Nunavik. Derudover at få taget kontakt til Nordisk Ministerråd i relation til at få etableret et samarbejde angående en administration af en potentiel Nuna Job-ordning samt at søge støtte til projektet fra Nordisk Ministerråds fonde.

Redegørelsen har foretaget en række beregninger, hvad det vil koste at få etableret en Nuna Job-ordning. Hvis man tager udgangspunkt i, at der skal fem personer af sted, vil den anslåede omkostning være knap 600.000 kroner. I beløbet er der medtaget udgifter til det nævnte antal personer og drift.

Naalakkersuisut er glade for den vifte af projekter, der er ved at blive igangsat i forhold til vores stammefrænder i arktiske egne. Det vil – uden tvivl – medvirke til en forøget kulturel udveksling mellem de arktiske samfund, som vil fremme og udvikle den arktiske identitet i en positiv retning. Det er en retning, som Naalakkersuisut støtter fuldt ud.

For at fremme forslagsstillernes intentioner vil Naalakkersuisut foreslå, at vi forfølger det spor, som redegørelsen lægger op til – nemlig at Naalakkersuisut arbejder videre med de anbefalinger, hvor vi får afdækket en række forhold. Eksempler på forhold, der ønskes undersøgt, er at få afdækket de grønlandske unges interesse i Nuna Job-ordning, få tilvejebragt information om Nunavut's interesse i at deltage i en Nuna Job-ordning samt at få skabt kontakter i Nunavut og medfinansiering til nævnte ordning. Afdækningen af redegørelsens anbefalinger vil påbegynde hurtigst muligt. Et samlet overblik over anbefalingerne kan læses i redegørelsen.

Erhvervsudvalget har i deres betænkning fremsat et ændringsforslag til nærværende forslag, hvori Udvalget foreslår i forlængelse af Naalakkersuisuts anbefaling, at Naalakkersuisut inden EM 2012 forelægger Inatsisartut en supplerende redegørelse i relation til etablering af en Nuna Job-ordning.

Naalakkersuisut støtter Erhvervsudvalgets ændringsforslag og indstiller forslaget til godkendelse.